ET ACCIPIETIS DONUM SPIRITUS SANCTI. — Primo,

q. d. Accipietis ipsum Spiritum, qui est primum et increatum Dei donum, ut ostendi, vers. 4. Secundo, *q. d.* Accipietis gratiam et justitiam, quæ est donum Spiritus Sancti. Tertio, Franciscus Suarez, tract. *De Sacramento Confirmationis*, disp. XXXII, sect. 4, per « donum Spiritus Sancti » accipit gratiam sacramenti Confirmationis, quæ eximia est et singularis donum Spiritus Sancti. Unde sacramento Confirmationis hunc effectum tribuit Scriptura, quod conferat Spiritum Sanctum, ut patet *Act. VIII* et cap. XIX. Olim enim cum grandævi baptizabantur, mox a baptismo conferebatur eis sacramentum Confirmationis.

39. VOBIS ENIM EST REPROMISSIO. — ad vos quasi filios Abrahæ, pertinet promissio Abrahæ facta de Christo, quod scilicet per eum benedicenda, id est justificanda et salvanda, essent omnes gentes, *Gen. XXII*. Hæc ergo promissio est de Christo, ac consequenter de Spiritu Sancto, quem æque ac Apostoli recepturi erant in baptismo, si crederent in Christum.

OMNIBUS QUI LONGE SUNT. — a Deo, Ecclesia, fide et salute, puta Gentilibus, quibus ait Apostolus, *Ephes. II*, 12: « Eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hostiles testamentorum, promissionis spem non habentes et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesu vos qui alquando eratis longè, facti estis prope in sanguine Christi. »

40. TESTIFICATIO EST. — *ἰσχυρίσθητε*, id est quasi testibus adhibitis asseverabat, confirmabat et contestabatur vera esse sua dicta et dogmata de Christo. Testes hi erant, tum Scriptura et prophetiæ de Christo, tum commemoratio sanctitatis et miraculorum vite et passionis Christi, tum ipsi Apostoli cæterique fideles, quin et ipsi Judæi, qui Christi vitam, miracula et mortem viderant.

EXHORTABATUR. — Syrus, *postulabat*, vel *efforgebat ab eis*.

SALVAMINI A GENERATIONE ISTA PRAVA. — *q. d.* Per fidem et baptismum Christi vitamque Christianam segregate vos ab hoc sæculo infideli et impio, puta a Judæis et Gentibus infidelibus et impiis, ut salvetis animas vestras. Præclare S. Eucherius, epist. ad *Valerianum*: « Vera, inquit, beatitudo est, sæculi beatitudinem spernere, neglectisque terrenis in divina flagrare. Abrumpatur illa interminabilis sæcularium negotiorum catena. Nihil est magnum re, quod parvum tempore: nec longis dilatatur gaudiis, quiddam arcto sine concluditur. »

Moraliter nota, conversationem cum sæcularibus et impiis esse periculosam ac ducere ad interitum æternum. Pauci enim tam fortes et constantes sunt, ut tot prævis exemplis, sermonibus, invitationibus, irrisionibus, minis, etc., impiorum semper resistent, nec his se ad eorum mores flecti sinant. Qui ergo sapit, cum Loth fugiat de Sodoma, ne ejus incendio afflatur, Verum enim est illud *Eccles. XIII*: « Qui tetigerit picem, inquit

Moraliter nota, conversationem sæcularium et impiis esse periculosam ac ducere ad interitum æternum.

nabitur ab ea; et qui communicaverit superbo, induet superbiam. » Et illud S. Hieronymi, *epist. 7* : « Proclivis est malorum imitatio, et quorum virtutes assequi nequeas, cito imitaris vitia. » Nam, ut ait S. Cyprianus, *lib. De Spectac.*, « nihil facilius, quam ut superbia superbiam, inacidia inacidiam, omne denique vitium, sui generis vitium in aliorum animis pariat, non modo nescientibus et non advertentibus, sed sæpe etiam invitit. » Exemplo est S. Augustinus, qui *lib. II Confess.*, cap. *III* et *IX*, deplorat quod juvenis inter coetaneos suos jactantes vitia sua, ipse etiam simulabatur non modo ad eadem faciendi, sed etiam ad fingenda que non fecerat, ne videretur abjectior, quo erat innocentior; et ne vilior haberetur, quod erat castior. Nihil enim contagiosum non esse malos sodales, cum dicitur: « Eamus, faciamus, et pudeat non esse impudentem. » Similibus huic concioni Petri est concio S. Joannis, *Epist. 1*, cap. *II*, dum ait: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Quoniam omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. » Et S. Leonis serm. *3 De Quadriges*: « Plena, ait, omnia periculis, plena laqueis. Incitant cupiditates, insidiantur illecebræ; blandiuntur luera, damna deterrunt; amare sunt obloquentium lingua, nec semper veraciam sunt ora laudantium. » Quocirca sapienter S. Bernardus, *epist. 403*: « Beatus, inquit, qui post illa non abiit quæ possessa onerant, amata inquinant, amissa cruciant. » Vide S. Ambrosium, *lib. De Fuga sæculi*.

41. APPONITE SUNT — Ecclesie et cœtui fidelium qui tum collecti erant pauci numero, puta 120, super quos descendit Spiritus Sanctus. Sic ait Jeremias, *1, 3*: « Apponentur ad Dominum federe sempiterno. »

ANIME, — homines. Est synecdoche: pars enim ponitur pro toto.

TRIA MILLIA. — Vide hic fructum sanguinis Christi: vide et linguam igneam Spiritus Sancti, per os Petri jaculantem ignea verba quasi tela, quibus totum auditorum cœtum amore Christi accendit et inflammavit. Erant hæ primitiæ fervoris et spiritus.

42. ERANT AUTEM PERSEVERANTES, — *ἐπιστασσαντες*, id est perseverantes magna constantia instantia et constantia. Vide dicta cap. *1, 14*.

IN DOCTRINA APOSTOLORUM, — audienda, rumindanda, meditanda.

ET COMMUNICATIOE FRACTIONIS PANIS. — Græce *κοινωνία* et *fractio panis*. « Communicatio, » scilicet honorum, inquit Vatablus, et officiorum multo obsequii, ait Cajetanus, *q. d. Primi Christiani* mutuo suas opes, res et obsequia magna charitate communicabant: erant enim ipsi omnia communia. Verum de hac operum communione dicit Lucas, vers. *44*. Quare melius noster interpretatur et accepit quasi exegeticum, pro

id est, uti alibi sæpe accepit; aut potius censuit esse hendiadyn, qua unum per duo dicitur, ut apud Virgilium: « Aurum frænos momordit, » id est aureos frænos momordit. Sic « in communicatione et fractione panis, » id est in communicatione fractionis panis, vel qua communicatio erat fractio, sive in fractione panis: alioqui « communicatione » caret genitivo, nec explicatur cujus rei fuerit hæc communicatio. Unde pro « communicatione, » Græce est *κοινωνία*, id est *communio*, sive *communis unio*, quo nomine a S. Paulo et Patribus vocatur Eucharistia quætor de causis. Prima est, quia ipsa est mensa et cibus communis, cui assident et communicant omnes fideles. Unde Græci eam quasi *κοινὴν*, id est *communem*, nuncupari censent. Secunda, quia in Eucharistia communicamus cibo plane eidem et indiviso, puta corpori Christi, quod non fit in aliis concis, ubi unus hanc cibi partem, alius aliam sumit et manducat. Unde S. Chrysostomus, *hom. 88 in Matth.*, ait « nos per communicationem cum Christi corpore ferri massam unam; » et Cyrillus Alexandrinus, *lib. IV in Joan.*, cap. *XVII*: « Sicut, ait, cera cæra liquefacta miscetur, et ignis ferro ignito se insinuat, ita nos miscemur corpori Christi, » ac consequenter eius divinitati; itaque efficiuntur « concorporati et consanguinei Christi, » imo Christifleri. Quocirca Isidorus Pelsiota, *lib. I, epist. 228*, asserit « communionem vocari, propter conjunctionem cum Deo, et quia regni participes reddat. » Hoc est quod ait Paulus, *I Corinth. X, 16*: « Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? » Ubi et *tertiam* rationem subdit, dicens: « Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus omnes, qui de uno pane participamus, » *q. d.* Eucharistia est communis omnium fidelium unio; nam unit omnes eidem corpori Christi, ac consequenter unit omnes inter se. Quæ enim sunt eadem uni tertio, sunt et eadem inter se. Quocirca S. Dionysius, *Eccles. Hier.*, cap. *II*: « Divinissima, inquit, unius ejusdemque panis atque potuli communis pacificaque communicatio, divinam illis velut convictoribus morum conjunctionem sanat; » additque quod Eucharistia sit omnium « Sacramentorum consummatio et perfectio. » Denique Eucharistia uniendo nos Christo, omnibus et singulis Christi sanguinem, passionem et merita communicat.

FRACTIONIS PANIS. — Beza et hæretici, ac nonnulli Catholici accipiunt panem communem, *q. d.* Christiani habebant mensas communes, agitabant convivia communia. Verum hæc non est hæc Christianorum, sed Epicæneorum. Dico ergo Græce esse *τὸ ἄρτος*, id est *illius panis*, scilicet Eucharistie et divini. Unde Syrus clare vertit, *Eucharistia*: hoc enim nomen, licet Græcum, retinuerunt Syri, uti et Latini. Et palce ex circumstantiis: hæc enim fractio panis interjicit inter

Eucharistia est communicatio panis quætor. Primo. Secundo.

doctrinam Apostolorum et orationes. Erat ergo ejusdem ordinis, puta spiritualis, uti illa erant spiritualia, non carnalis. Alludit enim Lucas ad verba sui Pauli, *I Corinth. X, 16*, paulo ante citata, ubi Eucharistiam vocat fractionem panis, ob causas quas ibidem recensui; quibus adde primos Christianos post Eucharistiam agitate commune convivium, quod ob symbolum charitatis vocabant agapen, in qua eundem panem cibumque frangebant et manducabant, de quo dixi, *I Corinth. XI, 21*. Porro hæc mox a Penitente prima descensuque visibili Spiritus Sancti confugerunt. Post eam ergo illico a fidelibus cepit frequentari Eucharistia, indeque tantus eorum fervor. In cujus rei memoriam, festum Corporis Christi institutum ab Urbano IV Pontifice, ab eodem jussum est celebrari feria quinta post Octavam Pentecostes. Nam, ut ait S. Thomas, *in Officio Eccles. illius festi*, « congruit ut tanti Sacramenti institutionem illo tempore specialiter reoclamus, quo Spiritus Sanctus corda discipulorum edocuit, ad plene cognoscenda hujus mysteria Sacramenti: nam et in eodem tempore cepit hoc Sacramentum a fidelibus frequentari. »

Nota hic tria primaria primorum Christianorum munia et exercitia, nobis, quoad possumus, imitanda et frequentanda. Perseverabant enim *primo*, in doctrina Apostolorum: ita et nos in concionibus verboque Dei audiendo, legendo, ruminando perseveremus. « Qui enim ex Deo est, verba Dei audit, » ait Christus, *Jean. VII, 47*. Verbum Dei est lux animæ et semen orationis, meditationis omniumque honorum operum, juxta illud *Psal. CXVIII, 105*: « Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lux semitis meis. »

Secundum est, sancta communio Eucharistiæ, per quam ipsi Christo realiter et substantialiter unimur. Sicut enim cibus unitor corpori, et in *quod* convertitur; ita Christus quasi cibus unitor nobis: verum non se in nos, sed nos in seipsam convertit, juxta illud quod dixit S. Augustinus: « Non me mutabis in te, sed tu mutaberis in me. » Qua de causa primi fideles quotidie communicabant, uti hic innuit S. Lucas, eaque precipua fuit causa tantæ sanctitatis et perfectionis eorum. Idem facere etiamnum dicuntur Abyssini sub Preto-Joanne. Hoc est quod oramus in oratione Dominicæ: « Panem nostrum quotidianum, » Græce *ἐπιπέτοιον*, id est *supersubstantialium*, ut vertit Interpretes S. Matthei, cap. *VI, 11*, « da nobis. » Hinc Tertullianus, *lib. De Oratione*, cap. ult., ait « solvendam esse orationem, corpore Domini accepto. » Hæc de causa olim fideles Eucharistiam domum deferabant, presertim tempore persecutionis, ac quotidie eam sumebant, ut se armarent ad martyrium: eaque fuit causa fortitudinis tot Martyrum, uti docet S. Cyprianus, *lib. De Spectac.*, et *Ezhort. ad*

Mart. Quocirca Concilium Florentinum docet effectum Eucharistiæ esse augmentum gratiæ, et omnem illum effectum, quem materialis cibus in corpore efficit. Et infra subdit Eugenius Pontifex: « Hujus Sacramenti effectus, quem in anima efficit digne sumentes, est adunatio hominis ad Christum; et quia per gratiam homo Christe incorporatur, et membris ejus unitur, consequens est, quod per hoc Sacramentum in sumentibus digne gratia augeatur. » Et Tridentinum, *sess. XIII*, cap. *II*, docet « hoc Sacramentum esse institutum tanquam spirituale animarum cibum, quo alantur et confortantur viventes vita illius qui dixit: Qui manducat me, et ipse vivet propter me; et antidotum quo liberemur a culpis quotidianis et a peccatis mortalibus preserveremur. » Hinc vocatur « panis, » sed sacer et transubstantiatus, non tantum quia habet speciem panis, sed etiam quia ad omnem cibum adhibetur panis; unde panis a pascendo dicitur. Hinc et ab Hebræis quilibet cibus et pabulum dicitur panis. Eucharistia autem omnimodo pabulo animam pascit; est ergo panis et plusquam panis.

Præclare S. Cyprianus, *De Cæna Domini*: « Qui manducat, ait, ex hoc pane, ultra non esurit: qui bibit, ultra non sitit: quoniam mysterium hujus sic sufficit gratia, sic reficit intelligentia, ut cuiuscumque tante rei innotuerit plenitudo, omnis communicationis fine invento, Christi bajulus ipsum ferat in pectore, ipsum gerat in mente, et omni tempore habitatori suo dicta et facta jubilatione consona laudes resonent et gratiarum actiones decantent. Hæc ebrietas non accendit, sed exstinguit peccatum: in hoc vino non est luxuria, nec movetur ad ludum post hunc potum lascivia. Cum sopivt oblivio cuncta carnis ludibria, mira sunt que sentit, magna que videt, inaudita que loquitur: quin (quem) Agnus iste paschalis inhabitat, ejus animam meri hujus fortitudo hilaritate inexplicabiliificat et delectat. »

Tertium est, oratio qua Deum laudamus, gratias agimus, novamque gratiam poscimus et impetramus. Ubi obiter nota, Lucam hic tribus verbis describere ritum et ordinem quem primi fideles servabant in suis cœtibus et synaxibus: *primo*, enim audiebant verbum Dei; *secundo*, communicabant; *tertio*, Deo canebant hymnos, psalmos et cantica spiritualia, uti ostendi, *I Corinth. cap. XIV*. Hæc enim tria sunt necessaria Ecclesie et cuivis fidelis, ejusque sunt quasi anima et vita. Sicut enim ad vitam corpoream requiruntur tria, scilicet sol, panis et halitus sive respiratio, ita totidem requiruntur ad vitam spirituales, nimirum spiritualis sol, puta verbum Dei; spiritualis panis, puta Eucharistia; et spiritualis halitus, puta oratio: hæc enim halitus est spiritum divinum et celo attrahimus et haurimus, juxta illud *Psal. CXVIII*, vers. *131*: « Os meum aperui, et attraxi spiritum. » Hæc tria adun-

brata fuerint tribus vasis in templo veteri, puta in Sancto, quae erant candelabrum septiceps, mensa panum propositionis et altare thymiamatis : candelabrum enim representat verbum Dei; mensa panum, Eucharistiam; altare, orationem, haec enim est thymiana Deo odoratissimum et gratissimum, ut patet *Apoec. viii, 3. Petro*, et oratio perfecta est, ait S. Bernardus, tract. *De Natura divini amoris*, cap. iii, in qua tanta sit fides, ut speret omnia; tanta devotio, ut Deum videatur cogere (qualis erat S. Catharina Senensis, dicentis: Domine, non dimittam te, nisi hanc illamve animam, virtutem aut gratiam mihi concesseris); tantus amor, ut omnia quae petit, in ipsa oratione se sentiat obtinere; tam benigna humilitas, ut in omnibus non suam, sed Dei voluntatem in se fieri praecipiet. » Talis fuit horum primorum fidelium, ideoque omnia quae postulat a Deo, protinus impetravit.

PANIS. — Ex hoc loco colligitur, sufficere laicis sumere Eucharistiam sub una specie panis, nec requiri alteram, puta calicis. Crescente enim in immensum numero fidelium, difficile et pene impossibile erat omnibus dari calicem. Adde, molles esse abstemios, qui abhorrent a vino; esseque in tanto numero evidens periculum irreverentiae et effusionis sanguinis, praesertim in turba rudium et rusticanorum. Obijciunt haeretici, sub pane intelligi calicem; nam certum est Apostolos et sacerdotes obtulisse sacrificium, in quo requiritur consecratio tam vini, quam panis. Respondeo: Lucas hic non loquitur de sacrificio sacerdotum, ad quod requiritur utraque species, sed de communione fidelium laicorum, in qua cum duntaxat nominet panem, colligimus eum solum fuisse datum et distributum in tot millium turba.

VERS. 43. **43. FIEBAT AUTEM OMNI ANIME TIMOR.** — « Timor » hic erat sacer quidam horror et reverentia, quae videntes linguas igneas et audientes sermones igneos, timebant et venerabantur Apostolos quasi homines celestes et divinos, qui miracula patrare, et cum Elia ignem ex caelo devocare et in hostes vibrare possent. Sic « primus in orbe deos fecit timor, » ait Poeta. Sic, visis Christi prodigiis, dicuntur turbae timuisse, *Lucas vii, 16*: timor hic non erat aliud quam religio et reverentia erga Christum, ex ejus miraculis concepta. Sic Matthaeus, cap. ix, 8, sanato paralytico a Christo, ait: « Timuerunt turbae, » Graeco *θαυμάσιον*, id est admiratae sunt; admirationis enim effectus est timor, sive reverentia. Unde S. Lucas idem narrans, cap. v, 26 *Evang.*, scribit: « Apprehendit omnes » *εξορῶν*, id est extasis, puta timor ex stupore manans et in Dei glorificationem erumpens. Ecce ut Spiritus Sanctus Apostolos antea timidus veluti cervos, facit omnibus terribiles quasi leones. Ecce quanta est vis sanctitatis, quam etiam impii verentur et expavescent.

PRODIGIA. — Haece enim a Deo erat confirmanda nova primaque fides de Christo, ut per ea credibilia fieret hominibus; alioqui temere credidissent. Quare similia ab haereticis nova dogmata afferentibus poscenda et exhibenda sunt. si sibi credi velint. Vere Richardus Victorius, lib. I *De Trinit.*, cap. ii: « Si error, inquit, est quod credimus, a te decepti sumus: ista enim in nobis tuis signis et prodigiis confirmata sunt, quae non nisi a te fieri poterant. »

ET METUS ERAT MAGNUS IN UNIVERSIS. — Haec verba desunt in Graeco et Syro, quia idem sunt cum eo quod praecessit: « Fiebat autem omni animae timor, » illudque exaggerat et inculcat.

44. OMNES ETIAM QUI CREDEBANT, ERANT PARITER. — Graeco *ἅπαντες ἐν αὐτῷ, ἐραντ ἐν ἰδίῳ*; Syrus, *erant simul*; Figurina et Pagninus, *erant conjuncti*, non quod simul habitarent; hoc enim erat impossibile in tanta hominum, praesertim conjugatorum et mechanicorum turba. Quae enim domus tot millia fidelium cepisset? Erant ergo simul, quia statim horis simul ad synaxin, puta ad concionem, communionem et orationem, de quibus paulo ante dixit Lucas, in templum conveniebant. Id nostri Anabaptistae, quasi simiae imitantur in Moravia: quisque enim eorum suam domum et officinam habet, sed statim horis ad suas synaxes coeunt omnes. Adde, Apostolos et capita Ecclesiae, puta primarios fideles, simul habitasse juxta templum in porticu Salomonis. Hoc est enim quod ait Lucas, cap. v, 12: « Per manus autem Apostolorum fiebant signa et prodigia multa in plebe. Et erant unanimiter omnes in porticu Salomonis. » Denique sociabant se, ut vicini invicem habitarent circa templum, quoad poterant, et quantum officia verumque status cuique permittebant, uti videmus in urbibus recte constitutis, civis qui ejusdem sunt sectae, nationis, mercaturae, vel officii, simul habitare in eadem platea. Et hoc innuit Lucas dicens, vers. 46: « Frangentes eirea domos panem. »

ET HABEBANT OMNIA COMMUNIA. — Meum enim et tuum est causa omnis discordiae, ait S. Chrysostomus. Plato ideam perfectae reipublicae describens deponit, ut in ea omnia sint communia, ad perfectam civium unionem et concordiam, etiam uxores. Sed in eo feda erravit: uxorum enim communitas repugnat legi naturae, quae sancit unam cum uno copulandam ad proles certitudinem et debitam educationem. Primi Christiani ergo hoc sustulerunt omnique haberunt communia praeter uxores, ac proinde vixerunt quasi Religiosi; imo religiose vite fundamenta ab eis facta esse, docent S. Hieronymus, lib. *De Viris illust.*, in S. Marco; S. Augustinus, *epist.* 109, et S. Basilinus in *Regul. fustior.*, Reg. xix et xxxii. Vidit hoc per umbram Pythagoras, cum auream hanc gnomen edidit: « Amicorum omnia communia; » ex quo Diogenes colligebat, « sapienties esse omnia quae in orbe sunt: » Haec enim sunt Dei,

cujus amicus est sapiens; Iulius est Seneca, lib. VII *De Beneficiis*, cap. xii (1).

Ex hoc ergo loco, quod primi Christiani haberent omnia zōia, id est communia, ortum est *anacora*, puta Cenobita et Cenobite, inter quos primi fuerunt Essai, quorum parens fuit S. Marcellus, de quorum sanctitate mira scribit Eusebius, lib. II *Hist.*, cap. xvii; S. Hieronymus, lib. *De Script. Eccles.*, in Vita S. Marci. Quocirca recte idem S. Hieronymus, eodem libro in Philone: « Talis, inquit, primo credentium fuit Ecclesia, quales nunc Monachi esse nituntur et cupiunt, ut nihil usquam proprium sit, nullus inter eos dives, nullus pauper: patrimonia egentibus dividantur, orationi vacetur et psalmis, doctrinaeque et continentiae, quales et Lucas refert primum Hierosolymis fuisse credentes. Quocirca ex tunc cepit vita Religiosa et Cenobitica a viris perfectionis avidis, qui primævam Apostolorum et fidelium vitam aemulari conabantur, quorum ingens fuit multitudo per orbem sparsa, uti testatur S. Dionysius, *Ecl. Hierac.*, cap. x. Eam deinde post annum Domini 300, instauravit S. Antonius in Aegypto, S. Basilus in Graecia, S. Hieronymus in Syria, S. Augustinus in Africa, S. Benedictus in Italia totoque Occidente, quem deinde secuti sunt S. Bernardus, S. Dominicus, S. Franciscus, etc.

Porro haec communio honorum, magnum est virtutis et perfectionis compendium. Nam primo, ingens est charitatis mutuae incentivum. Unde S. Laurentius Justinianus, lib. *De Obedientia*, cap. xvii: « Quid aliud, inquit, esse dixerim Religiosorum monasteria, et Deo famulantium loca, quam stadia militaria atque spiritualia castra pugnantium? Nonne in eisdem frequentissima devotionis laerymae, compunctionis gemitus, suspiria pietatis, compassionis et charitatis ad Deum incessanter effunduntur vota? » Et paulo post: « Quid oro locupletius, quam nihil habere et omnia possidere? Carere rebus superfluis, et uti necessariis? Proprium spernere patrimonium, et Christi esse haereditem? Monasteriorum quippe redditus thesauri sunt Salvatoris, ii profecto communes fiunt omnibus in communie viventibus. Non secernitur persona divitis, non potentis statui defertur; sed prout cuique expedit, erogantur; quod est opus divinum, commendatio gratiae, charitatis officium et naturae exemplum. »

Secundo, quia amorem et affectum advocat ab

(1) Non fuit absoluta honorum communitio in Ecclesia Hierosolymitana; et si fuit, saltem non diu duravit. Nam ipsorum Apostolorum tempore collectae in usum pauperum, I Cor. xvi, frequentate sunt, quibus certe opus non fuisset, si honorum a singulis facta universorum extitisset collatio. Ino liberum cuique fuit, facere hoc aut non facere, ut ostendit Ananie exemplum, cap. x, vers. 4. Describitur ergo et hic et aliis locis beneficentiae et fraternae charitatis studium acie et eximium.

opibus et delicis terrenis, quasi vilibus et exilibus, eumque totum transferat in Deum et res celestes: quo fit, ut in caelo defixus quasi aquila, pompas omnes et dignitates terrae velut formicae aspiciat et despiciat, ac quasi rex omnibus emineat et dominetur, juxta illud ab Isaia, cap. lviii, promissum: « Sustollam te super altitudines terrae, et ebalbo te haereditate Jacob patris tui. » Nam, ut ait S. Cyprilianus, tract. *De Orat. Domina*: « Qui renuntiavit jam saeculo, major est honoribus ejus et regno; et ideo qui se Deo et Christo dedicat, non terrena, sed caelestia regna desiderat. » Cenobita ergo celsior est mundo, dominus universi, par angelis, civis Sanctorum, domesticus paradisi, haeres Dei, coheres Christi. Vide S. Chrysostomum, homil. 13 ad *Popul.* Hinc nullum, licet potentem et principem, timet, nulli audacter, sed libere quorumvis vitia carpit, adulter tyrannus resistit, ut Elias restitit Achab, Nathan David, Eliseus Joram, Moses Pharaoni, qui proinde a Deo audivit: « Constitui te Deum Pharaonis, » *Exod.* vii.

Tertio, parit meritum et bonorum omnium communionem. Unde S. Basilus, *Const. monast.*, cap. xix: « Communis, ait, est Deus, communis pietatis mercatura, communis salus, communia certamina, communes labores, communia praemia et certaminum corona, ubi multi unus, et unus, non solus, sed in pluribus. » Quarto, auferit materiam litium, cupiditatum vitiorum et tentationum omnium; ac ex adverso materiam tempusque et aptitudinem suggerit vacandi sibi et Deo, meditando, excedendi opera pietatis, spei, charitatis et virtutum omnium, juxta illud *Psal.* xxxix: « Ego autem mendicium sum et pauper: Dominus sollicitus est mei. » Vere S. Augustinus, serm. 33 *De Verbis Apost.*: « Amor, inquit, rerum terrenarum viscus est spiritualium penarum. Ecce concupiscit, haesisti. Quis dabit tibi pennas ut columba? quando volabis ubi vere requiescas, quando hic ubi male haesisti, perverse acquiescere volueris? »

Quinto, parit animi pacem, serenitatem, laetitiam et jubilum perpetuum. Haec ergo vita accedit ad vitam quam egit Adam et Eva in paradiso, estque inchoatio vitae caelestis, quam Beati agunt in caelo. Quocirca haec primorum Christianorum « vita erat angelica, » ait S. Chrysostomus, juxta illud Christi: « Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, » *Matth.* xix, 21. Et illud *Psalm.* lxxii: « Quid mihi est in caelo, et a te quid volui super terram, Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum? » Unde S. Laurentius Justinianus, *Opusc. De Monastica conversat.*, cap. ii, pulchritudinem vitae cenobiticae, qualem agunt claustrales, describens: « Est, inquit, claustrum hortus conculcus, paradisi deliciae, thalamus nuptialis, cubile immaculatum, virtutum schola, tabernaculum foederis, reclinatorium sponsi,

bellatorum statio, sanctitatis domus, castitatis custos, prudentia firmamentum, religionis magisterium et obedientiae sancte speculum singulare.»

POSSESSIONES — *Agros aut domos*, ut explicat Lucas, cap. IV; unde possessio dicitur quasi *pedum sessio* aut *positio*, ait Festus: fundi enim aut domus possessio capiebatur immittendo in eam pedem, quasi in rem propriam et peculium.

43. ET SUBSTANTIAS (bona mobilia, ut pecora et suppellectilia) VENEBANT, — studio tum paupertatis et perfectionis calcantes terrenas opes et anhelantes ad caelestes; tum vitae communis et charitatis, ut ea in fratres, puta Christianos, praesertim egentes distribuere; tum ex instinctu Dei quasi praesagentes imminem persecutionem, ne bona haec a Judaeis confiscarentur, sed ut ipsi ex eorum pretio viverent alisque fidelibus in persecutione bonis suis spoliatis succurrerent, juxta illud Apostoli, *Hebr.* cap. XI, vers. 34: « Nam et victis compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam. » Unde Melchisedech Pontifex, XII, *Quaest.*, I, cap. *Futuram*, ait quod futuram Ecclesiam in gentibus Apostoli praevidebant, ideoque praedia in Judea minime sunt accepi, sed pretia tantummodo ad fovendos egentes: praesertim quia praevidebant Jerusalem et Judaeam paulo post a Tito et Romanis plane vastandam. Idem fecerunt deinceps Christiani, qui, vigente persecutione, parabant se ad martyrium, ut S. Valerianus, S. Cecelia, S. Sixtus, S. Laurentius, qui bona etiam Ecclesiae vendebant et distribuerebant inter fideles egenos, ne persecutores ea confiscarent et raperent, prudenti sane pioque consilio.

PROUT QUOQUE OPUS ERAT. — « Non quod pueriliter quis gestire poterat: nil ibi otiosum erat, ac multo minus superbum: quod opus erat, hoc est, quantum ad indumenta, quod et nuditatem tegeret et frigus repelleret, » ait S. Bernardus, *Apolog. ad Gal. Abb.*

46. IN TEMPIO. — Hoc imitantur hodie Cœnobite et saeculares pii, tam viri, quam matrones, quae omne tempus quod a negotiis liberum habent, in templo orationi, lectioni et concionis impendunt. Ubi enim quis melius, jucundius, utinam, nobiliter versetur, quam cum Deo in ejus domo?

ET FRANGENTES CIRCA DOMOS PANEM. — (Graece *κατὰ οἶκον*, id est *circa domum*, puta Dei, hoc est templum, ait *Emmenius*) qui proinde cum nullis aliis censet panem hunc quem in templo frangebant, fuisse Eucharistiam. Unde pro *panem*, Syrus verit *munus benedictum*, puta panem consecratum et transubstantiatum, deoque quasi *missam* in sacrificium oblatum. Idque est valde probabile, quia Eucharistia a Paulo et Luca vocatur *fractio panis*. Nec obstat, quod Noster

Graece *κατὰ οἶκον* vertat *circa domos*, puta domum, per domos singulas, idque recte ex graecismo; quia, crescente numero fidelium, per varias domos eos distribuere in iisque Eucharistiam celebrare oportebat. Atque exinde oriet et distincte patet, quibus singulis suis praesertim Parochus, sive Pastor, cum primitus una esset *oïca*, sive domus et concellum fidelium, uti patet cap. I, vers. 43. Alii tamen, ut Lyranus, Cajetanus et Carthusianus significant hunc panem fuisse usulem et communem, q. d. « Frangebant, » id est distribuere per domos panem, id est cibum, pro numero, qualitate et quantitate incoiorum ejusque domus. Unde notat Chrysostomus, dicit *panem*, q. d. Alimentum necessarium, non delicias. Huic sensui favet id quod sequitur: « Sumbant cibum cum exultatione, » sed hoc recte accipias de agape post Eucharistiam, q. d. Post Eucharistiam sumebant agapen, sive cibum in epulo et convivio communi, instituto in memoriam ultimae cœnae Christi communis, ad symbolum et stimulum charitatis. Unde pro *sumebant*, graece est *πρωήθησαν*, id est simul sumebant cibum communem, scilicet in agape, quam post Eucharistiam celebrabant (1).

CUM EXULTATIONE, — tum ob receptam Christianismi gratiam, tum ob supradictam Eucharistiam, tum ob agapen tantamque in se invicem charitatem mutuam. Videbant enim novam in mundo rempublicam Christianam, qualis nunquam visa fuerat in mundo, eamque similem vitae caelestis et angelicae; sequi in eam per Dei gratiam esse cooptatos, ac proinde omnium Spiritus Sancti charismatum in ea factos esse participes. « Nullum enim majus signum inhabitantis Spiritus est, quam belitia spiritualis, » ait S. Bernardus. Rursum: « Secura mens quasi iuge convivium, » ait Sapiens. Nimirum: « Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum, » *Psal.* cxvii. Ita in S. Synaxi exultabat S. Franciscus, ut ait S. Bonaventura, in ejus Vita, cap. ix: « Flagrabat, inquit, erga Sacramentum Domini corporis fervore omnium medullarum, stupore admirans permixtione illam charissimam dignationem et dignatissimam charitatem: saepe communicabat et tam devote, ut alios devotes efficeret, dum ad immaculati Agni degustationem quasi spiritu ebrius, in mentis ut plurimum rapiebatur excessum. »

Porro Tertullianus bona et delectationes Christianismi, in quibus jure exultant Christiani, ita strictim recenset et compensat, lib. *De Spectaculis*,

(1) « Frangentes circa domos panem. » Ex nostra saltem sententia, sermo hic est ad litteram de epulis quae dicebantur *εὐχάρις*, quae ad omnes fideles pertinebant, ita tamen ut fideles in subsidium pauperum necessaria conferret. *κατὰ οἶκον*, scilicet *εὐχάρις*, id est, singulis in domibus, modo in hac, modo in illa. Nemini acausa ignotum est, primis temporibus ante, deinde post nos epulas, Eucharistiam fidelibus distribui de more fuisse. Vid. Bergier, *Dictionnaire de Théologie*, voc. *Agape*.